CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1163/2019

Maringá, 02 de julho de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de determinar a vistoria técnica nos locais abaixo relacionados para a identificação e
implantação de medidas para a redução de acidentes de trânsito, e, em caso positivo, decline a data prevista
para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos:

1 - cruzamento da Avenida Alziro Zarur com o Anel Viário Major Abelardo José da Cruz
(Contorno Norte);

2 - Rua Ema em toda sua extensão, abrangendo o Parque Hortência I, Jardim dos
Pássaros, Jardim Everest e Jardim Olímpico;

3 - Avenida Deputado José Alves, nas proximidades da Igreja Perpétuo Socorro, no
Jardim dos Pássaros;

4 - Avenida das Torres, nas proximidades da Escola Municipal Ulisses Guimarães,
localizada no Conjunto Thais.

Destaca-se que nos referidos locais é grande o fluxo de veículos e a sinalização de trânsito
é precária, o que causa grandes transtornos aos motoristas, expondo-os a constantes riscos de acidentes.

Atenciosamente, Vereador Altamir Antônio dos Santos.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Altamir Antonio dos Santos, Vereador, em 03/07/2019, às
07:44, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0139356 e o código CRC EA9EEF38.

19.0.000005162-7 0139356v3